



## 2020年3月期 第1四半期決算短信 [日本基準] (連結)

2019年8月8日

上場会社名 ジオマテック株式会社  
 コード番号 6907 URL <https://www.geomatec.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 松崎 建太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員兼CFO (氏名) 河野 淳 (TEL) 045-222-5720  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 有  
 四半期決算説明会開催の有無: 無

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,420	△9.4	△265	—	△273	—	△275	—
2019年3月期第1四半期	1,567	△17.0	△59	—	△31	—	△34	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △257百万円 (—) 2019年3月期第1四半期 △82百万円 (—)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△34 85	—
2019年3月期第1四半期	△4 40	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	19,471	14,342	73.7
2019年3月期	22,558	14,717	65.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 14,342百万円 2019年3月期 14,717百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	15 00	—	15 00	30 00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	15 00	—	15 00	30 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	3,050	△2.4	△325	—	△310	—	△315	—	△39 82
通期	7,300	16.1	50	—	80	—	70	—	8 85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲に変更を伴う特定子会社の異動）：無

新規一社（社名）、除外一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有

②①以外の会計方針の変更：無

③会計上の見積りの変更：無

④修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

①期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年3月期1Q	9,152,400株	2019年3月期	9,152,400株
------------	------------	----------	------------

②期末自己株式数

2020年3月期1Q	1,242,116株	2019年3月期	1,242,116株
------------	------------	----------	------------

③期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期1Q	7,910,284株	2019年3月期1Q	7,910,285株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、四半期決算短信（添付資料）P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・決算補足説明資料は、2019年8月8日(木)に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が進むなど底堅さは見られるものの、長期化する米中貿易摩擦による影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社グループを取り巻く事業環境は、当社の主力製品が関連する中小型フラットパネルディスプレイ（FPD）市場において、スマートフォン、タブレット端末向けで需要の低迷が続いていることから厳しい状況で推移いたしました。

この結果、売上高は、14億20百万円（前年同期比9.4%減）となりました。損益につきましては、売上高が減少したことから営業損失は2億65百万円（前年同期は59百万円の営業損失）、経常損失は2億73百万円（前年同期は31百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は2億75百万円（前年同期は34百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

品目別の状況は、次のとおりであります。なお、当社グループは、真空成膜関連製品等の製造、販売を行う単一セグメントであるため、品目別に記載しております。

#### （FPD用基板）

液晶パネル用帯電防止膜は、タブレット端末の需要鈍化が続いていることから受注は減少いたしました。タッチパネル用透明導電膜は、カーナビゲーション向けは安定的に移行しましたが、スマートフォン向けは、中国系スマートフォンの需要が伸び悩んだことから受注は減少いたしました。

この結果、売上高は7億90百万円（前年同期比7.5%減）となりました。

#### （その他）

その他製品につきましては、カバーパネル向け反射防止・防汚膜は安定的に推移しましたが、カバーパネル以外の製品につきましては、全体的に市場環境が厳しいことから受注は減少いたしました。

この結果、売上高は6億30百万円（前年同期比11.7%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ30億86百万円減少し、194億71百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が21億86百万円減少したことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ27億10百万円減少し、51億29百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が24億57百万円減少したことによるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ3億75百万円減少し、143億42百万円となりました。これは主に、利益剰余金が3億94百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月15日付「2019年3月期 決算短信」で公表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,738,413	7,407,588
受取手形及び売掛金	6,728,633	4,542,268
有価証券	799,997	599,997
商品及び製品	62,175	59,069
仕掛品	454,575	259,149
原材料及び貯蔵品	1,099,956	980,368
その他	176,729	125,122
貸倒引当金	△488	△474
流動資産合計	17,059,992	13,973,090
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	724,117	717,100
機械装置及び運搬具（純額）	1,065,300	1,058,398
土地	1,581,751	1,581,751
その他（純額）	134,358	195,190
有形固定資産合計	3,505,528	3,552,441
無形固定資産	100,773	60,644
投資その他の資産		
投資有価証券	1,131,779	1,127,083
その他	761,465	759,630
貸倒引当金	△1,008	△1,007
投資その他の資産合計	1,892,237	1,885,705
固定資産合計	5,498,538	5,498,792
資産合計	22,558,531	19,471,883

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,404,030	2,946,043
1年内返済予定の長期借入金	622,294	567,304
未払法人税等	50,198	21,715
賞与引当金	132,307	66,528
その他	507,641	500,879
流動負債合計	6,716,472	4,102,469
固定負債		
長期借入金	963,568	858,577
役員退職慰労引当金	8,100	8,100
退職給付に係る負債	124,407	132,353
その他	28,144	28,304
固定負債合計	1,124,220	1,027,335
負債合計	7,840,692	5,129,805
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,043,850	4,043,850
資本剰余金	8,297,350	8,297,350
利益剰余金	3,415,520	3,021,203
自己株式	△1,311,155	△1,311,155
株主資本合計	14,445,565	14,051,247
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△14,701	△17,284
為替換算調整勘定	203,887	232,323
退職給付に係る調整累計額	83,087	75,791
その他の包括利益累計額合計	272,273	290,829
純資産合計	14,717,838	14,342,077
負債純資産合計	22,558,531	19,471,883

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,567,865	1,420,454
売上原価	1,212,695	1,247,195
売上総利益	355,169	173,259
販売費及び一般管理費	415,151	438,557
営業損失(△)	△59,981	△265,297
営業外収益		
受取利息	7,507	4,489
受取配当金	3,997	3,933
為替差益	11,029	—
不動産賃貸料	1,320	1,320
その他	6,457	3,076
営業外収益合計	30,311	12,819
営業外費用		
支払利息	1,172	1,166
為替差損	—	18,411
不動産賃貸費用	298	298
その他	419	1,269
営業外費用合計	1,890	21,145
経常損失(△)	△31,560	△273,623
特別利益		
固定資産売却益	—	1,370
特別利益合計	—	1,370
特別損失		
固定資産処分損	523	—
特別損失合計	523	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△32,083	△272,253
法人税、住民税及び事業税	2,704	3,410
法人税等合計	2,704	3,410
四半期純損失(△)	△34,787	△275,663
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△34,787	△275,663

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純損失(△)	△34,787	△275,663
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,413	△2,582
為替換算調整勘定	△45,421	28,435
退職給付に係る調整額	△8,819	△7,296
その他の包括利益合計	△47,828	18,556
四半期包括利益	△82,616	△257,106
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△82,616	△257,106
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

取引先からの有償支給材料に係る代金相当額が次の科目に含まれております。なお、有償支給材料代金は、「売上高」及び「売上原価」から控除して表示しております。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
売掛金	4,351,007千円	2,282,895千円
仕掛品	314,021千円	100,379千円
原材料	239,052千円	107,841千円
買掛金	4,948,327千円	2,507,773千円

(会計方針の変更)

国際財務報告基準（I F R S）を適用している在外連結子会社において、当第1四半期連結会計期間より、I F R S第16号「リース」を適用しております。本基準の適用にあたっては、経過措置として認められている、当該会計基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しております。

当該会計基準の適用にともない、従来、連結財務諸表の無形固定資産のその他に含めて記載しておりました土地使用権32,492千円につきましては、当第1四半期連結会計期間より使用権資産として有形固定資産のその他に含めて記載しております。

また、その他の使用権資産およびリース債務を認識しておりますが、連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。